5 tionis deduci possunt. Circa hæc vero ratio & fides majori gradu consentiunt, ita ut propositiones, quas veras esse una affirmat, altera quoque altera, & quas negat una, altera quoque neget. Sumimus denique multa a DEO esse patefacta, quæ spheram & caput rationis transcendunt, quorumque existentiam & connexionem ratio prorsus ignorat: Et in his ratio & fides minori gradu concordant; ita nimirum, ut ubi altera quid affirmat vel negat, id altera per se affirmare vel negare non possit, contrarium vero non adstruat, sed potius judicium suspendat, & causam ad proprium forum remittat. Atque hoc est, quod, qui revelationem admittunt, latentur omnes, & inter præcipuos ejus characteres referunt, hanc nimirum ejusmodi continere quæ modo naturali cognosci minime possunt, adeoque mysteria supra rationem esse, quamvis non sint contra eandem*. Peccant igitur

* Joeckerus de Obice Hæres. Constat nos mysteria neutiquam e religione tollere posse; cum nihil aliud defendimus quam istud: rationem nihil, quod secum in mysteriis, nihil, quod

6
igitur ambo, qui vel imperium rationis nimis longe extendunt, & eo usque propagatum cupiunt, ut vel ipsa Sacra Scriptura ad eam, tanquam legem & normam exigatur, nihil probaturi, quod cum rationis axiomatibus non consentiat, vel qui rationem plus justo coarctant, eamque veluti mysteriis DEI iniquam damnant & proscribunt, ac nihil prorsus cum veritatibus fidei eam commercii habere voluat.

§. III.

EXplicata sic genuina rationis & fidei notione, statim ad institutum accedimus, utri-

cum evidentibus natura principis pugnet, deprehendere; etsi utraque manu largiamur, multa in iis occurrere, quae ejus captum longissime transcendunt, neque ab ea capi penitus possunt. Tantum abest, ut hoc philosophus neget, ut potius inter revelationis genuina criteria hoc connumeret, eam talia continere, quae homines recto rationis usu assequi nequeunt: cum DEUS nihil frustra agit, quod utique acturus, si revelationem mysteriis non distingueret ac illustraret.

triusque inter se consensum pro parte virili adstructuri. Primum autem argumentum ex ipsa natura veritatis desumimus. Vera dicitur propositio quavis, cujus praedicatum subiecto absolute vel sub certa conditione convenit; sin vero minus, falsa. Nulla itaque vera alteri atque vera potest esse contraria. Nam alioquin idem simul esset verum & falsum, quod contradictionem implicat. Propositiones autem per naturam cognitae pariter ac revelatae verae sunt §. I. unde per se patet, dogmata, quae rationis fundamentis innituntur, cum revelatione constringere non posse. Apparet itaque hinc, veritates rationis, neque necessarias, neque contingentes rebus a Deo revelatis ullo modo repugnare. Quod vero illas attinet, eo minus contradictio quaedam locum obtinet; quia per necessitatem ipsis propriam oppositum quodvis absolute excludunt. Atque, quum ne divina quidem omnipotentia ad ea, quae in se & absolute sunt impossibilia se extendat, evidens est, neque a DEO quidquam potuisse revelari, quod veritatibus hisce non consentiat. Sed veritatum contingentium diversa est ratio. Nam
quem